Así pues, Enrique obtiene esta segunda conclusión mediante la inversión (*modo converso*) de dos proposiciones contradictorias: así como lo posible absolutamente se atribuye primero a Dios activamente conforme a sí mismo, lo imposible absolutamente se atribuye primero a la criatura conforme sí misma (VI.3.11). La deducción está fundada en *Tópicos* II, donde Aristóteles explica que en las contradictorias que son por sí, la consecuencia no se sigue en el mismo orden, sino en orden inverso;

de manera que si se implica: “Dios puede hacer x , luego x es posible”, negativamente se implicará, en orden inverso, que “Dios no puede hacer x , luego x es imposible” (VI.3.15; Aristóteles, *Tópicos* II.8, 113b 15-26).

Como puede apreciarse, la imposibilidad *ex parte rei*, afirmada por Enrique con total claridad, deja intacta la potencia activa divina, que es una perfección absoluta, toda vez que no implica ninguna imperfección en Dios. De manera que, si Dios no puede hacer que dos contradictorios (x y $\neg x$) existan al mismo tiempo, es debido a que resulta imposible que x y $\neg x$ reciban en sí la simultaneidad, por excluirse mutuamente. En §14 vincula esta posición con su tesis acerca de las ideas divinas y al ser de esencia del siguiente modo:

Et hoc, quia illud est tale quod non potest haberi, quia nec est res etiam a reor reris dicta, et ex hoc contingit quod non habet ideam in Deo. Licet enim res a ratiudine dicta ex hoc est res et natura vel essentia aliqua, quod habet ideam in Deo, illud tamen quod non est res a ratiudine dicta, et maxime nec a reor reris dicta, non ex hoc non est res quod non habet ideam in Deo, sed potius <ex hoc> non habet ideam in Deo quod secundum se non est res. (*Quodlibet* VI.3.14)

Y la razón es porque ese principio es tal que no puede ser poseído, ya que ni siquiera hay una *res* dicha *a reor / reris*, y por eso no tiene una idea en Dios. En efecto, si bien la cosa es cosa y naturaleza, o esencia que tiene una idea en Dios por ser *res a ratiudine dicta*; algo no es cosa *a ratiudine dicta* ni *a reor / reris dicta* por no tener una idea en Dios, sino más bien, no posee idea en Dios porque en sí mismo no es cosa. (*Quodlibet* VI.3.14)

La imposibilidad de que Dios produzca un círculo cuadrado, por lo tanto, no se debe a una limitación de su potencia activa (que es omnipotencia), sino a que un círculo cuadrado no es algo (*aliquid / res*), sino pura nada (*purum nihil*). Y la coseidad de la cosa, esto es, su constitución formal depende, según Enrique, de la compatibilidad y/o de la no repugnancia de sus partes constitutivas (VII.1-2, *ad 2*). Precisamente por eso de los imposibles no puede haber ideas ejemplares en Dios. Lo imposible *simpliciter* es, según Enrique, la pura nada.